Domini induit Abisai principem inter triginta, et ait : Tui sumus, o David, et tecum, fili Isai, pax, pax tibi, et pax adjutoribus, te enim adjuvat Deus tuus. Suscepit ergo eos David, et constituit eos principes turmae (I Par. xii). » Nonne et vero David Christo Filio Dei, dum adhuc lateret in infirmitate carnis dum adhuc tentaretur, dum adhuc persecutionibus urgeretur, suus ipsius spiritus, principes, id est apostolos adduxit, quorum fides, et patientia postmodum regnanti, atque ad dexteram Patris residenti, per totam militaret orbem in praedicationem Evangelii? Nam de illis dicitur per prophetam : « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii. Constitues eos principes super omnem terram (Psal. xlv). » Et alibi : « Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham (Psal. xlv). » Nam ut jucundius aspiret hujusce pulchritudo mysterii, cum fortes tunc ad David profugum convenerint quam plurimi, undecim tantum principes nomine pariter, et numero Scriptura designavit. « Ezer, inquit, primus princeps, Obilias secundus, Ellah tertius, Masmanna quartus, Illemerias quintus, Hethi sextus, Heliel septimus, Johanna octavus, Helzabath nonus, Hieremias decimus, Machabana undecimus (ibid.). » Quem hoc non decebat scientem, quod Christus, et si plures discipulos fecit, tamen duodecim tantum elegit, quos et apostolos nominavit (Luc. vi), et ex illis unus perit, Judas « filius perditionis » (Joan. xvii.) Et quidem episcopatum vel apostolatam ejus accepit alter (Psal. cviii), et duodenarius apostolorum numerus suppletus est (Act. i), sed non cum adhuc ille David lateret, cum adhuc fugeret, cum adhuc persecutionem sustineret. Jam inimicos suos vicerat, jam mortem superaverat, jam in caelum ascenderat, et regnans gloria et honore coronatus ad dextram Patris sedebat. Undecim ergo principes, profugi et adhuc latitantis David, undecim fuere apostoli adhuc mortalis et passibilis Christi, quibus et proinde dicit : « Vos autem estis, qui permanistis mecum in tentationibus meis. Et ego dispono vobis sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo (Luc. xxii). » Quid ergo, inquam, illud sibi vult quod ibidem de istis principibus continuo dictum est : « Novissimus centum millibus praerat, et maximus mille ? (I Par. xii.) Nulla quippe questio subesset, si ita dictum fuisset, maximus centum millibus praerat, et novissimus mille. Quid, inquam, nisi quia in lege vel ordine magni David militiae, ille qui major est sit sicut minor, et qui praecessor sicut ministrator ? (Luc. xxi.) Igitur ut reciprocando melius sententia colliquescat, qui centum millibus praerat, ille novissimus, et qui mille praerat, ille maximus erat. Quod est dicere : Qui inter principes David, id est apostolos Christi, pluribus abundabat virtutibus, ille spontanea submissione omnium erat novissimus, et qui pauciorum videbatur esse virtutum, ille pia humilitatis contentione omnium judicabatur esse maximus.

CAPUT XII.

Quid mysterii in eo sit, quod David inter persecutiones unam quidem uxorem Michol filiam Saul amisit, sed duas acquisivit Abigail et Achinoen Jezraelitem.

Nihilominus nec illud a mysterio vacare putandum est quod inter praedictas persecutiones unam quidem David uxorem, scilicet Michol filiam Saul amisit, sed duas acquisivit, videlicet Abigail uxorem Nabal Carmeli et Achinoen Jezraelitem. Nam « Saul dedit filiam suam Michol uxorem David Phalthi filio Lais, qui erat de Gallim (I Reg. xv). » At ille, ut Hebraei tradunt, non cognovit eam, id est Phalthi, quia si cognovisset eam, nunquam David postea eam sibi sociasset, quia in lege penitus hujusmodi prohibetur coitus. Idem namque Phalthi de Gallim, id est de inundatione erat. Inundatio, hoc est Gallim, lex intelligitur. Legis enim doctor erat, de Bahurim, id est de electis. Quando autem a Saule Michol ei datur, Phalthi, id est evadens interpretatur. Quando vero ab eo eadem Michol auferitur, Phalthiel, id est evadens a Deo, interpretatur. Evadens a Deo dicitur, quia custodivit eum ne tangeret eam, ne fieret transgressor legis. « Secutus est eam vir suus plorans usque Bahurim (II Reg. iii). » Plorasse dicitur pra gaudio, eo quod eum Dominus custodisset ne tangeret eam. Significat autem Michol, quod nomen vertitur in aquam carnalem nimis et aquaticam Synagogam, utpote viam nescientem, quod de aqua factum, Christus desiderabilis illi propinare voluit in nuptiis suis, magisque sequentem aquam litterae, quae « nihil ad perfectum adduxit (Hebr. vii). » Propter illam equidem, ut eam desponsaret sibi, Philistaeum David interfecit, id est diabolum, Christus propria morte vicit. Sed Saul arreptilius, scilicet insania peccati in illa Synagoga regnantis, abstulit illi, et dedit eam Phalthi, id est Moysi, non quod vere data vel subdita sit illi. « Si enim crederetis, inquit, Moysi, crederetis forsitan et mihi (Joan. v). » sed quod sic arbitretur, sic confidat sibi, juxta illud : « Tu discipulus ejus sis ; nam nos Moysi discipuli sumus (Joan. ix). » Attamen idem Phalthi, qui nunc non cognoscit uxorem quondam David, aliquando redacet illi. Futurum est enim aliquando, ut Christum Synagoga cognoscat, ex lectione Moysi. Iterum David qui unam suam uxorem amisit, duas, ut praedictum est, inter ipsas persecutiones acquisivit, videlicet Abigail uxorem Nabal Carmeli, et Achinoen Jezraelitem. Achinoen fratris decor, Jezrael semen Dei, Abigail Patris mei exultatio, Nabal insipiens interpretatur. Igitur Achinoen Jezraelites, id est fratris decor de semine Dei, antiqua Ecclesia est, quae Christi adventum praecessit, decor, inquam, fratris, id est honor et regnum ejusdem Christi Filii Dei, Deus enim Pater secundum spiritum, Abraham vero Pater secundum carnem est Ecclesiae. Sicque Jezraelites est, id est de semine Dei. Porro Abigail nova Ecclesia est, quae adventum subsequitur ejusdem Christi Filii Dei uxorem.

quondam Nabal, id est insipientis, disciplina enim A erat philosophorum insipientium, quorum sapientiam Deus stultam fecit (I Cor. 1). Utramque Ecclesiam, eisdem passionibus, eadem morte Christus redemit.

409 CAPUT XIII.

Qualiter Abigail eundem David ne se manu sua ulcisceretur prævenerit, et quid mystice munera ejus, quibus placavit David, significant.

Quidnam egit hæc Abigail secundum nomen suum patris exultatione dignum? « Nuntiavit ei unus de pueris, dicens: Ecce misit David de deserto nuntios, ut benedicerent Domino nostro, et alvcratus est eos. Festinavit igitur Abigail, et tulit ducentos panes et duos utres vini, » etc. « Et ait David ad Abigail: Benedictus Dominus Deus Israel, qui misit te hodie in occursum meum et beneficium eloquium tuum, et benedicta tu quæ prohibuisti me hodie ne irem ad sanguinem et ulciscerer me manu mea. Alioquin vivit Dominus Deus Israel, qui prohibuit me ne malum facerem tibi, nisi cito venisses in occursum mihi, non remansisset Nabal usque ad lucem matutinam mingens ad parietem. » Ac deinceps: « Cumque pertransissent decem dies, percussit Dominus Nabal et mortuus est. Misit ergo David et locutus est ad Abigail, ut sumeret eam sibi uxorem. » Plane secundum hanc sapientis formam mulieris, Ecclesia de gentibus sibi met sapienter providit. Venerunt nuntii David ad Nabal ut benedicerent ei, venerunt, inquam, nuntii pacis, prædicatores salutis ad mundum istum insipientem, et in maligno positum (I Joan. 5), ut gratiam superæ benedictionis, gratiam Spiritus sancti in baptismo remissionis peccatorum conferrent ei. At ille scilicet Nabal, id est omnis insipiens, omnes qui « dicentes se esse sapientes stulti facti sunt (Rom. 1), » aversati sunt eos, persecuti sunt eos, occiderunt eos. Quid econtrario David? Quid ad hæc manu fortis? « Accingatur, inquit, unusquisque gladio suo. Et accincti sunt omnes gladiis suis. » Gladius David et virorum ejus, potestas judicii est, in manu Christi et sanctorum ejus. Nam « exaltationes Dei, inquit, in gutture eorum, et gladii ancipites in manibus eorum, ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis, ad alligandos reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis, ut faciant in eis judicium conscriptum (Psal. cxlii). » Hoc metuens festinavit Abigail, festinavit gentium multitudo muneribus prolatis, prævenire et placare iram judicis, ne se manu sua ulcisceretur David, credens attestantibus quod horrendum sit incidere in manus Dei viventis (Hebr. x), quando judicaturus Deus noster veniet, et non sicebit. « Viro autem suo Nabal non indicavit. » Nec enim quesivit Ecclesia consilium cujusquam philosophi, aut edictum attendit cujusquam orbis terrarum principis, sed illis quidem omnibus debita reddidit, « qui tributum, tributum, cui vectigal, vectigal, cui honorem, honorem (Rom. 13), » salutis autem suæ viam, aut ven-

turæ iræ effugium qualiter inveniret, cum sola sapientia tractavit, a solo spiritu Dei consilium quesivit. Quid enim de hujusmodi tractaret cum ebriis principibus, cum insipientibus hujus mundi philosophis? « Erat enim, inquit, Nabal ebrius nimis. » Quæ autem sunt munera, cum quibus ad nostrum David ista festinavit Abigail? Et taceam de sex operibus misericordiæ, quæ replicaturus est ille dicendo: « Esurivi enim et dedistis mihi manducare. Sitivi et dedistis mihi potum (Matth. xxv), » etc. illud præcipue munus, illa maxime singularis oblatio, prudentiam hujus laudabilem efficit, quam quotidie immolat in sancto altari, sanctum sacrificium, immaculatam hostiam corporis ejus et sanguinis. His muneribus non solum iram vel gladium evasit, sed conjux effecta est Ecclesia magni David.

CAPUT XIV.

De imitabili exemplo ejus, quo Nabal ebrio culpam suam laudabiliter tacuit, quam digesto vino reverenter dixit.

« Et non indicavit ei verbum pusillum aut grande usque mane. Diluculo autem cum digecisset Nabal vinum, indicavit ei omnia verba hæc. » Hoc exemplum tam universam Ecclesiam, quam singularem quosque fideles edificat. Quid enim Abigail nobis per hanc renuntiationis suæ dispensationem inuit, nisi quod iracundos melius corrigimus, si in ipsa iræ suæ commotione declinamus? Perturbati quippe quid audiant ignorant, sed ad se reducti tanto libentius verba exhortationis recipiunt, quanto se tranquillius tolerari erubescunt. Mentibus autem furore ebriis, omne quod rectum dicitur, perversum videtur. Unde et recte Nabal ebrio culpam suam Abigail laudabiliter tacuit, quam digesto vino laudabiliter dixit: idcirco enim malum quod fecerat cognoscere potuit, quia hoc ebrius non audivit.

CAPUT XV.

Qualiter vel quibus David sit imitandus in eo quod percussit cor suum, eo quod abscidisset oram chlamidis Saul.

Porro ad cavendum obtreccationis vitium, et exhibendam a subditis humilitatem, quibuslibet etiam pravis rectoribus, superiori ejusdem exemplo plurimum instruimur. Saul persecutor cum ad purgandum ventrem speluncam fuisset ingressus, illic David cum viris suis inerat (I Reg. xxiv), qui jam tam longo tempore persecutionis ejus mala tolerabat. Cumque eum viri sui ad feriendum Saul accenderent, fregit eos responsionibus, quia manuum mittere in christum Domini non deberet. Qui tamen occulte surrexit, et oram chlamidis ejus abscidit. Quid per Saul nisi mali rectores, quid per David nisi boni subditi designantur? Saul igitur ventrem purgare, est prava præpositos conceptam in corde malitiam usque ad opera miseri odoris extendere, et cogitata apud se noxia factis exterioribus exequendo monstrare. Quem David ferire metuit, quia pia subditorum mentes ab omni se poste obtreccationis abstinentes, præpositorum suorum vitium

nullo lingue gladio percipiunt, etiam cum de imperfectione reprehendunt. Qui, etsi quando propter infirmitatem sese abstinere vix possunt, ut extrema quedam atque exteriora mala præpositorum, sed tamen humiliter loquantur, quasi chlamidis oram incidunt silenter, quia videlicet, dum prælate dignitati, saltem innoxie et latenter derogant, quasi regis sibi superpositi, vestem fendant. Sed tum ad semetipsos redeunt, seque vehementissime vel de tenuissima verbi laceratione reprehendunt. Unde bene et illic scriptum est: « Post hæc David percussit cor suum, eo quod abscidisset oram chlamidis Saul. » Facta quippe præpositorum oris gladio ferienda non sunt, etiam si recte reprehendenda iudicantur. Si quando vero contra eos vel in minimis lingua labitur, necesse est, ut per afflictionem penitentiam cor prematur, quatenus ad semetipsum redeat, ut cum præpositæ potestati deliquerit, ejus contra se iudicium a quo sibi prælata est, **410** perhorrescat. Nam, cum in præpositos delinquimus, ejus ordinationi qui eos ordinavit et nobis prætulit, obviamus (Rom. xii).

CAPUT XVI.

Quid mystice per puerum Ægyptium intelligitur, quo dace David inimicos suos Amalecitas persequens comprehendit.

Tandem illud quod Ægyptium puerum Amalecitarum in itinere deserunt, quem David cibo reficit, ducem sui itineris facit, Amalecitas persequitur epulantes reperit et funditus extinguit (I Reg. xxx), mirandum supernæ gratiæ domum in peccatorum conversione spiritualiter ostendit. Quid enim est, quod Ægyptius Amalecitarum puer in itinere lassatur, nisi quod amator presentis sæculi, peccati sui nigredine opertus, sæpe ab eodem sæculo infirmus despectusque relinquitur, ut cum eo nequaquam currere valeat, sed fractus adversitate torpescat? Sed hunc David invenit, quia Redemptor noster veraciter manufactis, nonnunquam quos despectos a mundi gloria reperit, in suo amore convertit, cibo pascit, quia veritatis scientia reficit, ducem itineris eligit, quia suum etiam prædicatorem facit. Et qui Amalecitas sequi non valuit, dux efficitur David, quia is quem indignum mundus deseruit, non solum conversus in sua mente Dominum recipit, sed prædicando hunc usque ad aliena corda perducit. Quo videlicet dace, David Amalecitarum conviventem invenit et extinguit, quia ipsis prædicantibus Christus mundi lætitiâ destruit, quos mundus habere comites desepxit.

CAPUT XVII.

Quod Saul spiritum pythonis consuluit, et quod non tam Samuel quam spiritus malignus apparuisse credendus sit.

(I REG. CAP. XXVIII.) « Samuel autem mortuus est, planxitque eum omnis Israel, et sepelierunt eum in Ramatha urbe sua. » Quæritur, cum superius jam mortuus legatur (I Reg. xxv), cur hic repetatur mortuus. Supra namque dicitur sepultus fuisse « in

A domo sua in Ramatha. » In domo sua, in familia videlicet et cognatione sua, mortuus, hic, ut Hebræi volunt, resurrectionis sue causa repetitur. De qua videlicet resurrectione postmodum dicitur. « Dixitque ei mulier: Quem suscitabo tibi? Qui ait, Samuelem suscita mihi, » etc. Nullo accepto divinitus responso Saul convertitur ad pythones, sicut hic itidem scriptum est: « Consulitque Dominum, et non respondit ei, neque per somnia, neque per sacerdotes, neque per prophetas. » Respondebat Dominus per somnia, sicut Hebræi asserunt, eo quod jejunando et orando posebant oraculum sibi fieri divinum, et Deus illis per somnia revelabat ea quæ futura erant, quod in hoc loco minime fecisse legitur Saul. « Saul autem, inquit, abstulit magos et hariolos de terra, » et interfecit eos qui pythones habebant in ventre. Hanc ergo mulierem Hebræi matrem fuisse Abner filii Ner autamant, et propter eundem Abner, ne perimeretur cum cæteris pytho-nissis, absconditam fuisse et reservatam. « Intellexit, inquit, Saul quod Samuel esset, et inclinavit se in terram, et adoravit. » Ergone bene Saul intellexit? Ergone spiritui pythonis virum sanctum suscitare licuit? Repugnat valde, quod ille qui visus est: « Cras, inquit, tu et filii tui mecum eritis. » Nunquid quem Deus propter superbiam dejecerat, quique in extremis suis spiritum pythonis consuluerat, et de vitulo ejus comederat, cum justis et prophetis futurus erat? Et si tempore illo sancti quoque et justii homines apud inferos erant expectantes beatam spem, non tamen impii cum illis esse poterant. Dicit enim Abraham diviti in inferno sepulto, sine dubio quo tempore adhuc ipse Abraham in inferno fuisse credendus est: « Et in his omnibus inter nos et vos chaos magnum firmatum est, ut hi qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transire (Luc. xvi). » Itaque licet in Ecclesiastico legamus, quia Samuel quoque post mortem prophetavit (Eccli. xlvj), non tam Samuel quam in phantasmate Samuelis, spiritus malignus apparuisse credendus est. Igitur dum morituro Saul et aliis ejus repetitur quod supra dictum est, « Samuel mortuus est, planxitque eum omnis Israel, » hoc secundum mysterium magis: quam secundum historiam operari comprobatur. Judæis namque in peccato suo morituris, sacerdotio quoque et regno pariter cum templo perituris, quod videlicet sacerdotium vel regnum perunctum Saul recte intelligitur, recte dicas quia Samuel mortuus est. Illis namque non solus Samuel, et tota lex et prophetæ mortui sunt, quia videlicet solam illorum occidentem litteram lectitantes, et vivificantem spiritum non habentes, in manus hostium traditi sunt, secundum corpus ab inimicis hominibus, secundum animam interfecti a malignis spiritibus.

CAPUT XVIII.

Quomodo vel quam ob causam bene contigerit David ut vituro Saul cum populo suo, ipsi bello interesset.

non est permissum, et quod sicut planxit David fortes, qui ceciderant, ita Christus gentem suam humano fecit affectu.

(I REG. CAP. XXIX.) Quid porro sibi vult, quod moriturus in bello Saul et filiis ejus, et universis viris ejus, David bello interesse non permittitur: «Dixerunt enim principes Philistinorum ad Achis: Quid sibi volunt Hebræi isti?» Ac deinceps. «Revertatur vir et sedeat in loco suo in quo constituit eum, et non descendat nobiscum in prælium, ne fiat nobis adversarius cum præliari cœperimus. Quomodo enim placare poterit Dominum suum, nisi in capitibus nostris? Noane iste est David, cui cantabant in choris dicentes, percussit Saul in millibus et David in decem millibus suis.» Itaque factum est ut David neque cum populo suo, neque contra populum suum, bello interesset, sed absens fortes qui ceciderant in prælio, plangeret. Nunquid hoc casu, et non potius per Dei providentiam gestum est? Utiq; Deo providente factum est ut David legitimus rex, neque proditor, neque hostis patriæ judicari posset. Denique, si bello admissus contra suos præliaretur hostis patriæ, si ad suos converteretur deserto rege ad quem confugerat, quique illum quasi fidelem custodem capiti suo posuerat, infamis existeret, perfidi proditoris crimine. Sed nec istud a mysterio vacare credendum est. Sic nempe Salvator ruituro Judæorum populo, cum civitate et templo, suam ademit præsentiam, ut neque hostibus ejus faveret, neque tamen suis cognatis manum auxiliarem porrigeret. Secundum hominis loquimur affectum. An inimicis gentis suæ favit, qui videns civitatem flevit super illam, et inter lacrymas futura mala prædixit? (Luc. xix.) Igitur præliantibus Philistæis contra Israel, David utrisque deest, quia civitatem Jerusalem Romanis obsidentibus Christus manu fortis neutri **411** parti adest, cum neutra parte, gratia ejus est. Et iste quidem David jam completam Saul et filiorum utrorumque ruinam ejus delect, Christus autem ruinam Judæorum, et antequam fieret, flevit per semetipsum, sicut jam dictum est, et postquam jam facta est, doluit in Apostolo suo, in quo et Joquebatur, quemadmodum Apostolus ipse testis est: «Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea, in Spiritu sancto, quia tristitia mihi est magna, et continuus dolor cordi meo (Rom. ix), » etc.

CAPUT XIX.

De morte Saul, et filiorum ejus, et quod Amalecitem, qui nuntiavit mortem ejus, dicant Hebræi fuisse Dacch.

(I REG. CAP. XXX.) «Non audiet vos, » inquit, «David de sermone hoc. Æqua enim pars erit descendens ad prælium et remanens ad sarcinas.» Cum in Latinis codicibus legatur lassos quosdam substituisse ad sarcinas, in Hebræo habetur, «jussos fuisse ut residerent ad sarcinas.» Locus hic monstrat Hebræicam veritatem in hoc loco sequi debere, que

A non lassos, sed jussos remansisse ad sarcinas, sicut fuisse. Ait enim ita: «Æqua pars erit descendens ad prælium et remanens ad sarcinas.» Non ait, «remanentes ad sarcinas, » quia, qui lassos remansissent, nulla eis dari deberetur de prædis portio. (I REG. CAP. XXXI.) «Quod cum vidisset armiger, » videlicet quod mortuus esset Saul, irruit etiam ipse super gladium suum et mortuus est cum ipso. Armigerum istum Hebræi Doeck Idumæum dicant fuisse, qui cernens Saul mortuum, seipsum ob metum David interemit. «Mortuus est ergo Saul et tres filii ejus, et armiger illius et universi viri ejus.» Viri isti pueri domestici ejus intelligendi sunt. Hi tres filii ejus cum eo interfecti sunt Jonathan, Aminadab, qui et Jesui et Melchisa; Ishoset autem dormierat qui anno quo Saul rex constitutus est, natus fuerat. Qui etiam quadraginta annorum fuisse dicitur cum regnare cœpisset. Unde colligitur Saul per quadraginta annos regnasse. Querendum cur alibi legatur Jesui, alibi Aminadab. Jesui enim interpretatur *æqualis*. Æqualis enim dicitur, quia æqualis meriti fuisse filii cum patre memorantur, Aminadab interpretatur *pater meus sponte*. Sponte enim sua pater ejus Saul, male agendo conquistavit, ut taliter una cum filiis perimeretur. (II REG. CAP. I.) «In die autem tertia, apparuit homo veniens de castris Saul.» Hominem istum Amalecitem Hebræi filium Doeck fuisse dicunt. Amalecites etenim et Idumæus unum est, quia filius primogenitus Esau Elifar fuit, et hujus filius Amalech. Diadema autem et armillam que David detulit, a patre Doeck commendata sibi fuisse perhibent.

CAPUT XX.

De mira innocentia David qua mortuum Saul planxit, et de arcu quem filii Israel per hujusmodi planctum discere debuerint.

«Planxit autem David planctum hujusmodi super Saul, et super Jonathan filium ejus, et præcepit ut docerent filii Juda arcum, sicut scriptum est in libro Justorum: Inclyti, Israel, super montes suos interfecit sunt, » etc. Quis planxerit, quid vel quare planxerit, amplius autem quid mysticum significet, si rite consideres, planctus iste rationabilis, et de thesauro sapientis prolatus est. Quis enim planxit? Rex unctus, electionis suæ non inscius, qui non ignoraret per mortem Saul vacuefactum sibi esse thronum regium, ut qui profugerat jam repatriaret. Mira ergo innocentia, mira adversus ambitionem temperantia. Parum fuerat manibus temperasse, dicendo, «Propitius sit mihi Dominus, ne extendam manum meam in christum Domini (I Reg. xxiv), » nam poterat et hæc dicens optare, ut aut dies mortis ejus veniret, aut in prælium descendens periret. Sed ecce occulta cordis manifestus justitiæ actus defendit, dum ipse plangit, et per penam vel mortem ejus qui nuntiaverat nemini suorum exultandum esse decernit. Recte igitur canat, secure canat, et dicat fortis David: «Domino

Deus meus, si feci istud, si est iniquitas in manibus meis, si reddidi retribuētibus mihi mala, decidam merito ab inimicis meis inanis. (Psal vii.) Quid autem plauxit? Istud videlicet, quod Saul cum esset christus Domini, propter superbiam suam hoc commiserit, ut et ipso projiceretur a facie Domini, et cum illo cunctus Israel caderet coram hostibus suis, inclitis suis, interfectis. Hoc plane viro sapienti plangendum erat, qui sciret in summa humilitate sibi cavendum esse exemplum ejus, qui cum esset christus Domini, superbiendo spiritui maligno mancipari meruit, et eo usque devolutus est, ut, consulto spiritu pythnico, plena prævaricatione damnabilis, vitam presentem miserabili fine concluderet. Et quare plauxit? « Ut docerent, inquit, filios Juda arcum, sicut scriptum est in libro Justorum. » Arcum, id est, belli fortitudinem, qui profecto arcus vel quæ fortitudo belli non alia est, quam manus vel auxilium Domini. Et recte hoc loco per arcum tota significatur fortitudo belli, quia videlicet maxime per arcum perierat Saul, sicut supra scriptum est (I Reg. xxxi), quia consecuti sunt eum viri sagittarii, et vulneratus est vehementer a sagittariis; quod utique non evenisset, si suum et ipse arcum tenere, vel intendere voluisset, id est, si suam in Deo spem posuisset, sine quo nunquam vicit, aut fortiter fecit Israel. « Sicut scriptum est, » inquit, « in libro Israel Justorum. » Liber Justorum, quamvis quidem liber possit intelligi, qui hodie nusquam possit inveniri, constantius tamen liber hic intelligitur, de quo scriptum est in Numeris. Unde, dicitur in libro Bellorum Domini: « Sicut fecit in mari Rubro, sic faciet in torrentibus Arnon (Num. 11), » etc. Liber autem Bellorum Domini, quis est, nisi omnis Scriptura sacra, ex qua sine dubio docemur bellare bella Domini? Nec enim ante Moysen, qui illud dixit, scriptum fuerat quidpiam ejusmodi. Igitur « docerent, » inquit, « filios Juda arcum, sicut scriptum est in libro Justorum, » id est, quia tunc pugnauerant filii Israel ob culpam suam, discerent saltem filii Juda, contribules sui, ponere Deum adiutorium suum, sicut fecerunt omnes justi, quorum omnes victoriæ Deo mirabiliter cooperante peractæ sunt, sicut testantur Scripturæ, quæ et pluribus libris distinctæ, uno tamen spiritu conscriptæ sunt, et idcirco recte reputantur in unum librum, juxta illud: « Et vidi in dextera sedentis super thronum, librum scriptum intus et foris, et signatum sigillis septem (Apoc. v). » Quomodo vero per hujusmodi planctum dicendo: « Incliti, Israel, super montes tuos interfecti sunt. Quomodo ceciderunt fortes? Aquilis velociores, leonibus fortiores: Jonatha in excelsis tuis occisus est; » quomodo, inquam, per hujusmodi planctum discunt filii Juda arcum prædictum? Videlicet ut sit subaudiendum: Ab hoc experimento discant quicumque pugnant, quod et si fortes sint, et incliti multum, et si velocitatem aquilarum, atque fortitudinem habeant leonum, nullatenus **412** tamen, victoriam aver-

ante Deo perficere poterunt. Ab hoc, inquam, experimento istud discant: Ecce enim super montes tuos, o Saul, super montes, inquam, tuos, id est, propter superbiam tuam, incliti Israel interfecti sunt, fortes ceciderunt tecum. Sed et Jonatham in excelsis tuis: tuis, inquam, non suis occisus est. Non enim propter suam, sed propter patris superbiam, filius hic meliori patre dignus mortuus est. Repugnat namque quod dicitur: « Sagitta Jonathæ nunquam abiit retrorsum. » Sagitta Jonathæ fides fuit Jonathæ, qua cum ipso David fœdus inivit, et nunquam retrorsum abiit, nunquam enim illud fœdus irritum fecit. Dicendo autem, « sagitta Jonathæ, » pro eo ut diceret fides Jonathæ, pulchre ad rem gestam respexit. Supra namque scriptum est (I Reg. xx): « Pepigit ergo Jonathan fœdus cum David, et addidit Jonathan deferare David. » Ac deinceps: « Et ego tres sagittas mittam. Si dixerit puer: Ecce sagittæ intra te sunt, tolle eas, tu veni ad me, quia pax tibi est, » etc. Ergo « sagitta Jonathan nunquam abiit retrorsum, » id est, fœdus in quo sagittarum signo usus est Jonathan, nunquam fecit irritum. Hæc dicens, et planctum hujusmodi plagens, confortat tamen et suadet Israel opportunam a Deo sperare consolationem. Ait enim: « Nolite annuntiare in Geth, neque annuntietis in compitis Ascalonis, ne forte latentur filias Philistinum, ne exsultent filie incircumcisorum. » Quod est dicere: Quamvis incliti Israel interfecti sunt, quamvis ceciderunt fortes, et arma bellica perierint, citius resumpte arcum, vestramque bona spe roborate brachium, ut non vacet hostibus æstimare quod plenum de vobis egerint triumphum, ut annuntietur illis, quamvis fortes ceciderint, vos tamen habere Deum fortissimum. Quare autem, inquit, « Montes Gelboe, nec ros, nec pluvia veniant super vos, neque sint agri primitiarum. » Videlicet ut ipsa montis ariditas perpetua permanens, posteris sit necessariæ rei documentum, ut semper præ oculis habeant unde commoneantur futuri reges, cavere superbiæ vitium, propter quod ibi abjectus est clypeus fortium, clypeus Saul, tam ignobiliter, ac si non esset unctus oleo, ac si nunquam efficax redisset a sanguine interfectorum, ab adipe fortium. « Filie, » inquit, « Israel, super Saul flete. » fletus enim est, quia, « qui vestiebat vos coccineo in deliciis, qui præbebat ornamenta aurea cultui vestro, » subauditur de prædis hostium quas agebat, nunc ipse nudus jacet, nunc ipse hostium visibilium atque invisibilium præda factus est.

CAPUT XXI.

Quomodo vel quale lamentum Christi ille planctus David significet super gente sua Judaica, et qualem nos arcum, idem planctus spiritualiter intellectus docere debeat.

Quid tandem planctus iste mysticam signat, nisi lamentum veri David, id est, manufortis Christi, qui gentis suæ, gentis Judaicæ fleuit ruinas? Ille namque et per semetipsum videns civitatem, fleuit

supra: illam, dicens: « Quia si cognovisses et tu! » (Luc. xix) et per Apostolum suum jam peractam deflet ruinam, dicente, in quo sine dubio loquitur Christus: « Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium perhibente mihi conscientia mea, in Spiritu sancto, quoniam tristitia mihi est magna, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis (Rom. ix), » etc. Plangit ergo David Saul, et eos qui ceciderunt fortes et inclytos Israel: plangit manū fortis sive desiderabilis Christus superbiam carnalis Israel, falsamque Israelitarum fortitudinem, de qua ipse in psalmo: « Et irruerunt, » inquit, « in me fortes (Psal. xxxviii), » suam videlicet justitiam statuere volentes, et non in gratia Dei, sed in operibus legis quasi inclyti gloriantes. Et vae illis qui B planctum hujus David nequaquam penitentiae suae prævenerunt lamentis! Plangendo autem et hoc praecepit, ut « docerent filios Juda arcum, » ut docerent filios confessionis suae, scilicet, Christianum de gentibus populum non gloriari quasi de suis meritis, sed subjiciendo se gratiae Dei, verum et constantem tenere superbiae fortitudinis arcum. Quod praeceptum docendi Apostolus sagaciter exsequens, « quod si, » inquit, « aliquis ex ramis fracti sunt, tu autem, cum oleaster esses, insertus es in illis, et socius radicis factus es, et pinguedinis olivae, noli gloriari adversus ramos. Quod si gloriaris, non in radicem portas, sed radix te. Noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat (Rom. xi). » Hæc et cætera cum dicit, profecto docet filios Juda arcum, ut scilicet si, fortiter agere velint, non gloriantur, sed humiliter stent in gratia Dei. Nam « inclyti Israel, » inquit, « super montes suos interfecti sunt, et ceciderunt fortes inclyti, » videlicet « qui sunt » secundum carnem « Israelite, quorum adoptio est filiorum et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa; quorum patres et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen (Rom. ix). » Itaque secundum hæc vere quidem inclyti sunt, sed de his superbiendo falso fortes sunt. Idcirco interfecti sunt, idcirco ceciderunt, maxime ob culpam sacerdotum, depravatam plebem devorantium. Propter quod dicit: « Montes Gelboe, nec ros, nec pluvia veniant super vos, neque sint agri primitiarum. » Gelboe namque *devoratio* sive *decursum* interpretatur. Quo nomine non incongrue pharisæi sive sacerdotes illi denotantur, quos in domo patris latrocinantem, et prædam de populo facientes Salvator cum flagello ejecit devoratores, et voraces juxta illud propheticum: « Peccata populi mei comedunt (Ose. iv). » Igitur « montes Gelboe, » inquit, « nec ros, nec pluvia veniant super vos, neque sint agri primitiarum, » id est, universa valle gentium humilium, superne irrorata, et completa ut abundet frumento, ut edant pauperes et saturantur, et laudent Dominum, vos alti et

superbi, neque rorem, id est Spiritum sanctum, neque pluviam accipiat. Ibi est salutaris doctrinae verbum. Nam et « nubibus meis mandabo, ne pluant super vos imbrem (Isa. v), » nubibus (inquam) meis, id est, apostolis meis mandabo, ut vestre superbiae subtrahant, pluantque gentibus prædicationem Evangelii. Itaque non eritis agri primitiarum, non erit primitiva messis, quæ de vobis hoc tempore deportetur in illud cæleste horreum, donec subintret plenitudo gentium. Tunc enim reliquæ salvæ fient ex vobis (Rom. xi), eritque jam non primitiva, sed serotina messis. Quare? « Quia ibi abjectus est clypeus fortium, clypeus Saul quasi non esset unctus oleo: » ibi, inquam, id est in superbia vestra, ego abjectus sum, qui solus sum clypeus fortium, qui esse debueram clypeus Saul, id est, defensio vel protectio furiosi vel arreptitii populi hujus. Vestro namque suavis negavit me ante faciem Pilati, negavit, inquam, dicens: « Non habemus regem nisi Cæsarem (Joan. xix). » Quid hæc negatione nisi clypeum suum, clypeum fortium abjecit, quasi non esset unctus oleo? Ibi, inquam, me abjecit, quasi non essem ego Messias, non essem Christus, non essem unctus Spiritu sancto, testimonium habens a sanguine interfectorum, ab 413 adipe fortium, scilicet malignorum spirituum, vel impiorum hominum, quasi nullam omnino prædam tollere possem de manibus inimicorum meorum.

CAPUT XXI^o.

De oraculo, quo David in Hebron ascendere jubetur, et quid mysticum in Christo significet ille ascensus ejus.

(II REG. CAP. II.) « Igitur post hæc consuluit David Dominum dicens: Num ascendam in unam de civitatibus Juda? Et ait Dominus ad eum? Ascende. Dixitque David: Quo ascendam? Et respondit ei: In Hebron. » Hactenus profugus, hactenus exsul ploravit, et flevit multa amaritudine inebriatus, nunc autem repatriare et regnare obedienter paratus in tabernaculo Dei sui cantare et psallere vult, videlicet in exemplum ejus cujus in persona ipse loquitur: « Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum, cantabo et psallam in gloria mea (Psal. cvii). » Neque et huic consulenti, « Num ascendam in unam de civitatibus Juda? Ascende, » inquit, in Hebron. » Et illi in sepulcro velut responsum Patris præstolanti, quippe qui non a semetipso venit, sed obedienter cuncta fecit: « Exsurge, » inquit, « gloria mea, exsurge, psalterium et cithara (Psal. lvi). » Et ille protinus: « Exurgam, » inquit, « diluculo (ibid.). » Et quasi jussus ascendere in Hebron, libenter hoc accipiens: « Confitebor tibi, » inquit, « in populis, Domine, et psallam tibi in nationibus (ibid.). » Hebron namque civitas sepulcrum erat Abraham, Isaac, Jacob, et maximi Adæ, sicut in libro *Jeremias* Nazæ scribitur (Jos. xv). Unde et Chariatharbe dicitur: « Nomen, » inquit, « Hebron antea vocabatur Chariatharbe, » quo interpretatur *quatuor*. Adam maxi-

nus ibi inter Eneam situs est. Hebron itaque regni Davidici principium propter Abraham quidem, Isaac, et Jacob ibi sepultos, populum significat Judaicum, propter Adam autem maximum ibidem situm universum designat genus humanum. Proinde David recte et in personâ suâ in Hebron ascendere jubetur; et in personâ Christi cantare docetur, « contabor tibi, » inquit, « in populis, Domine, et psallam tibi in nationibus. » Attamen consilens in unam tantum, quærit ascendere de civitatibus Juda, quia videlicet non nisi in una unius fidei Ecclesia Christus regnat.

CAPUT XXIII.

De Abner, qui prius adversarius David, postea transtulit regnum ad David; quos in illo forma quædam sit apostoli Pauli de eadem tribu Benjamin. Et quid significet ludus ille, in quo pueris ex utraque parte simul canentibus, idem Abner velocissimum Asael aversa hasta percussit in inguine.

Abner autem filius Ner princeps exercitus Saul tulit Isboseth filium Saul, et circumduxit eum per castra, regemque constituit super Galaad, et super Jessuri, et super Jezrael, et super Ephraim, et super Israel universum. Pro Jessuri verius legitur Asuri, id est, tribus Aser. Abner primo quidem David adversarius, et adversæ partis dux, postea vero transferens regnum de domo Saul, vel elevaretur thronus David super Israel, et super Judam, quomodo juravit ei Dominus, quem alium nisi Paulum de tribu Benjamin significare arbitramur? Abner quippe patris lucerna; Isboseth vero *pir confusionis* interpretatur. Patris autem lucerna procul dubio jam in præsentia Dei, Paulus erat, cum adhuc circumduceret Isboseth, id est, cum adhuc confusionem Judaicam defenderet; verumtamen in factis presentibus cæcus utpote persecutor et blasphemus inimicus David erat. Egressusque est Abner filius Ner, et pueri Isboseth filii Saul de castris in Gabaon. Porro Joab filius Sarvize, et pueri David egressi sunt et occurrerunt eis. Ac deinceps: « Apprehensoque unusquisque capite comparis sui defixit gladium in latus contrarii, et ceciderunt simul. » Et post pauca: « Percussit ergo Abner Asael aversa hasta in inguine, et transfodit eum, et mortuus est. » Hæc pugna dupliciter, id est, tam allegorice quam juxta anagogen, discretum lectoris sensum ædificat. Allegorice quippe illam designat pugnam, qua inter se Judæi gentesque erodentes, in primordiis evangelicæ fidei confligebant. Nam Judæi dicebant: Nos sumus populus Dei quos ab initio dilexit et fovit. Nos circumcisi, ex genere Abraham, ex stirpe sancta descendimus et notus retro sæculis tantum in Judæa Deus, vos autem canes potius quam homines, idolis ab initio deservivistis. Et his similia. Econtrario gentes respondebant: Quanto majora erga vos Dei beneficia narraveritis, tanto majoris vos criminis reos esse monstrabit; semper enim his omnibus exististis ingrati, et nunc tandem Dominum Christum, prophetarum semper vobis vocibus repromissum, non solum suscipere nolulistis, sed etiam morte pessima peremistis.

Ita contra se pugnant, gladios utique lingue suæ in latera contraria defigebant, simulque cadebant. Quo tandem Abner? « Aversa, inquit, hasta percussit Abner Asael in inguine, et transfodit eum, et mortuus est. » Asael quod interpretatur *tollens* sive *extollens Deum*. Asael, inquam, cursor velocissimus, ipse solus cunctos designat, qui supra dicto modo hinc et inde contendendo communem omnium Deum, in utramlibet partem tollere conabantur. Abner autem, id est, patris lucerna, qui Asael aversa transfoderat hasta, ipse est, ut prædictum est, Paulus apostolus, qui ita contendentibus Judæis atque gentibus peccata sua non impetu aperto improperat, sed velut ex obliquo tranquille et quasi parcendo commemorat in illa quam ad Romanos scribit Epistola. Juxta anagogen vero, cujus Asael typum tenuit, nisi eorum quos vehementer arripit furor in præceptis ducit? Qui in eodem furoris impetu, tanto cuncto declinandi sunt, quanto insane rapiuntur. Unde et Abner, quod patris lucerna dicitur, fugit, quia doctorum lingua, quæ supernum Dei lumen indicat, irascentem atque furentem declinans, verborum jacula reddere dissimulat. Sed cum iracundus insanire non cessat, necesse est ut quædam subtiliter proferat, in quibus ex obliquo furentis animum pungat. Unde et Abner cum contra persequentem subsistit, non eum recta, sed aversa hasta transfodit. Ex mucrone quippe percutere, est impetu apertæ persecutionis obviare. Aversa vero hasta persequentem ferire, est furentem tranquille ex quibusdam tangere, et quasi parcendo superare. Asael autem protinus occumbit, quia commotæ mentes dum et parci sibi sentiunt, et tamen responsorum ratione in intimis sub tranquillitate tanguntur, ab eo quod se creverant statim cadunt. Qui ergo a furoris sui impetu sublevantis percussione resiliunt, quasi sine ferro moriuntur.

414 CAPUT XXIV.

De morte Isboseth filii Saul, et quid per eam mystice intelligatur.

(II REG. CAP. IV.) « Duo autem viri principes latrosum erant filio Saul, nomen uni Baana, et nomen alteri Rechab filii Remmon Berothite. Et fugerunt Berothite in Gethaim, fueruntque ibi advenæ, usque ad tempus illud, » etc. Duo viri isti principes, principes erant super expeditiones Isboseth. Mortuo autem, ut Hebræi tradunt, Abner, consiliarii sunt cum Miphiboseth, ut una interficerent Isboseth, et eundem Miphiboseth constituerent regem, et ejusdem consilii defatorem eundem Miphiboseth existisset (sic), et idcirco hic idem Miphiboseth subintroducitur hoc modo: « Erat autem Jonathæ filii Saul filius deo his pedibus, quinquennis enim fuit, quando venit nuntius de Saul et Jonathan ex Jezrael, » etc. Videntes vero Baana et Rechab a Miphiboseth suum prolitum esse consilium, timore perterriti, fuga lapsi sunt in Gethaim, fueruntque ibi advenæ usque ad tempus illud. Tempus illud intelligendum est, quando inde reversi domum Isboseth fervente die ingressi sunt, assumentes spicas tritici, et percutientes eum in

inguine. Spicas tritici, quasi causa primitiarum, A et fortis, quanto parvus et vilis in oculis suis? tolerunt, ut honorem regi deferre viderentur, et eorum dolus nequaquam deprehenderetur. Ex hoc loco moralis spirat suavitas. In inguine quippe ferire, est vitam mentis carnis delectatione perforari. Si quidem estiarum triticum purgat, cum mentis custodia discernendo virtutes a vitis separant. Quæ si obdormierit, in mortem proprii Domini, insidiatores admittit. Nequaquam vero Isboseth iste, id est vir confusionis, hac morte succumberet, si non ad ingressum domus mulierem, id est ad mentis aditum mollem custodiam deputasset. Fortis namque virilisque sexus præconi cordis foribus debet, quem nec negligentia somnus opprimat, nec ignorantia error fallat.

CAPUT XXV.

De adductione arcæ Domini, et quod illud tripudium David prophetæ, et regis salientis de magna humilitate et sapientia processerit.

(II REG. CAP. VI.) « Congregavit autem David omnes electos ex Israel triginta millia, surrexitque David et abiit, et universus populus, qui erat cum eode viris Juda, et adduxerant arcam Domini exercituum, sedentis in cherubin super eam. Et imposuerunt arcam. Dei super planstrum novum, » etc. Quæ ista prophetæ festivitas fuit? Prophetæ dicam, an regis? In hoc melius prophetæ simul et regis. Ipse namque qui in illum directus est Spiritus Domini, prius illum prophetam quam regem effecit, priusque illi mysteria futuri Domini et filii sui magni regis Christi ostendit quam thronum ascendere concederet præsentis regni Israelitici. Quæ ergo fuit illa tanta solemnitas prophetæ et regis, in deductione arcæ Domini? « Ierunt (ut in Paralipomenon locupletius scriptum est), ad portandam arcam fœderis Domini de domo Obeth Edom cum lætitia. Cumque adjuvisset Dominus Levitas, qui portabant arcam fœderis Domini, immolabantur septem tauri, et septem arietes. David autem indutus erat Ephod lineo, universusque Israel deducebat arcam fœderis Domini in jubilo, et sonitu buccinæ et tubis, et cymbalis, et nablis, et citharis concrepantes (I Par. xv), » etc. Num hæc frustra vel absente sancto prophetæ spiritu facta sunt? Si ad cantum unius psaltæ sanctum prophetæ spiritum Eliseus in pectore suo suscitavit, sicut scriptum est: « Nunc autem adducite mihi psalter, cumque caneret psalter, facta est super eam manus Domini, et ait: Hæc dicit Dominus, facite in alveo torrentis hujus fossas (IV Reg. iii), » quanto magis in illo tanto jubilo, tantoque buccinæ sonitu, tubarum quoque et cymbalorum, atque cithararum concrepitu evigilasse credendus est idem qui et in isto erat spiritus, præsertim cum ipse rex quasi regalis oblitus fastigii laderet, ac totis viribus saltaret ante arcam Domini, in tantum et uxori suæ Michol videretur despicibilis? (I Par. xv.) Num lascivientia juvenili sanguine, et non potius confringente cor humile magna spiritus Dei fortitudine sic lusit, et sic solavit rex magnus, rex manu fortis, tanto magnus

et fortis, quanto parvus et vilis in oculis suis?

CAPUT XXVI.

Quod illa deductio arcæ Domini gloriam resurrectionis Christi figuravit, et quod illa decantatio citharizantium sonum et verba significaverit prædicatorum, quæ in omnem terram exierunt.

Igitur quod confirmato regno David super populum Israel, tanto totius regni tripudio deducitur arca fœderis Domini, ejus rei typus est pro qua totus hodie tripudiat orbis, quia videlicet resuscitato a mortuis Rege magno, Rege manu forti et desiderabili Christo, postquam gloria et honore coronatus, et constitutus est super opera manuum Patris, continuo per mundum universum resurrectio prædicata est ejusdem Regis victoriosi. Etenim, sicut alibi plenius B jam dictum est, arca mirabilis, arca totos in se continens thesauros universæ divinitatis, fabrica est humani corporis, quod Dei Filio Spiritus sanctus de virginali utero compegit, et hujus arca illa typus exstitit. Nam revera super hanc arcam invocatum est nomen Domini exercituum, sedentis in Cherubim super eam, imo ipsa vocatur domus exercituum, propter plenitudinem scientiæ totiusque divinitatis corporaliter inhabitantis in ea. Decantabat itaque populus Domini in Israel, et universa multitudo Jacob canebat legitime. David quoque cum cantoribus, citharam percutiente, sonus cantantium in toto mundo auditus. Nam « non sunt, inquit, loquelæ neque sermones, quorum non audiantur voces eorum. In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii), » subauditur dicentium: « In sole posuit tabernaculum suum (ibid.), » etc. Cæli, qui hanc enarrant Dei gloriam, scilicet apostoli, ipsi sunt juxta præsentis loci mysterium, Asaph, Idithum, Eman, et Ethan, id est congregantes, et transilientes robusti et fortes, congregantes videlicet spiritualia, transilientes carnalia, robusti ad mala toleranda, fortes ad bona peragenda, et omni studio in citharis canentes « pro octava, » id est in omnimoda mortificatione carnis resurrectionem testificantes, quæ dicitur octava. Juxta litteram pro octava canebant, quia in sexto psalmo qui hoc habebat, in titulo incipiebant. « Pro octava » Judæi putant pro circumcissione, nos autem pro illa qua innovandi sumus meliori circumcissione, id est carnis resurrectione. In medio illorum stabat David, teneas et ipse psalterium, citharamque percutiens, ac totis viribus subsiliens. Ipse namque dixit: « Sine me nihil potestis facere (Joan. xv), » etc.: « Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii); » pulchris digitis suis, id est, Spiritus sancti donis, pectora concutiebat apostolorum, ut non tacerent aut deficerent, quodammodo subsiliens, id est mira quibus adjuvarentur, et sermo illorum confirmaretur, per ipsos opera faciens.

415 CAPUT XXVII.

Quid sit planstrum novum, et quæ sit domus Abinadab, et quid despectio Michol filii Saul, prospicientis per fenestram.

« Et imposuerunt, inquit, arcam Dei super plan-

strum novum, tuleruntque eam de domo Abinadab. » A Plaustrum novum, quo hæc arca fœderis Domini portatur, novum est Christi Evangelium, quo resurrectio ejus, ut prædictum est, in toto mundo annuntiat. Nam quatuor plaustrum rotæ quatuor sunt evangelistæ. Domus autem Abinadab, quod interpretatur *populi mei spontaneus*, domus, inquam, Abinadab, id est Christi, qui populo suo sponte semetipsum dedit, quondam Synagoga fuit, nunc autem domus ejusdem Ecclesia est, quæ illa invidente fidem suscepit resurrectionis Christi. Et nunc quidem illa invidiam atque subsilientem irridet nostrum David, blasphemio non parcens ori, quemadmodum hic Michol filia Saül, prospiciens per fenestram subsilientem atque invidiam coram Domino, despectit in corde suo David. Futurum est autem ut dicat : « Nescivi, anima mea turbavit me, propter quadrigas Abinadab (Gen. vi). » Nescivi, inquam, anima mea sapientia rerum mutatione conturbata est, et non intellexi quadrigas Evangelii, portantes arcam Dei de domo Abinadab. Cum enim plenitudo gentium subintroierit (Rom. xi), tunc ista Michol non jam prospiciens per fenestram despiciet gloriosum regem David, sed et ipsa sequetur, imò, et suscipiet arcam Domini, fidem resurrectionis Christi. Nunc interim per fenestram quasi prospicit, quia tantis interesse nolens gaudiis, velut in abscondito insidias machinatur, quid vel unde blasphemare possit.

CAPUT XXVIII.

Quod Dominus percussit Ozam, eo quod tetigit arcam Domini, exemplum esse quod non debeat vita prælatorum a subditis temere reprehendi.

« Halo et Oza filii Abinadab minabant plaustrum novum. Postquam autem venerunt ad arcam Nachar, extendit manum Oza et arcam Dei, in tenuit eam, quoniam calcitrabant boves, et declinaverant eam. Iratusque est Dominus indignatione contra Ozam, et percussit eum super temeritate. » Jusserat idem Abinadab duobus filiis suis Oza et Halo, ut portarent arcam Domini humeris suis, et quia neque ipsi eam portaverunt, neque Caathitis ad portandum dederunt, ideoque Oza morte multatus est. Fuit enim peccatum in non portando, in sustinendo arcam jam pœna peccati. Nam de Oza traditur quod aruisset brachium ejus; et humeris ubi arca Domini portanda fuerat, et in illius loco divisio quedam facta est. » Avertit arcam Domini in domum Obeth Edom. » Obeth Edom Levita erat, et ignorabat David ob quam causam indignatio Dei venisset in Ozam. Postquam vero cognovit causam pro qua Oza percussus est, jussit eam portari in humeris, sicut sequentia monstrant. Porro mystice per hanc similitudinem vehementius commoveamur, ne quando nos otiosi aut vacui cum simus, humiles arce Dei portatores, si quando excesserint veluti boves calcitrantes, temere judicemus. Verbi gratia : « Facta est contentio inter discipulos Jesu, quis eorum videretur esse major (Luc. xxi). » Item in Actibus apostolorum : « Facta

est dissensio inter Barnabam et Saulum, ita ut discederent ab invicem (Act. xv). » Ubi hæc vel hujusmodi evenerunt, boves utique calcitrantes arcam declinaverunt. Nam et Paulus dicit : « Scriptum est in lege Moysi : Non alligabis os bovi trituranti. Nunquid de bobus cura est Deo? An propter nos utique dixit? Nam propter nos utique scripta sunt (I Cor. ix; Deut. xxv). » Igitur ad reprimendam contra rectores, reprehensionis audaciam, « Iratus est, inquit, Dominus contra Ozam indignatione, et percussit eum super temeritate, » quia videlicet qui sanctorum infirma respiciunt, et non potius quia « convalescerunt de infirmitate, fortes sunt in bello (Hebr. xi), » ibi contra semetipsos divinum provocant judicium. Aliter quoque et juxta moralem sensum, quid mens justus, nisi arca est testamenti? Quæ gestata bobus calcitrantibus inclinatur, quia nonnunquam etiam qui bene præest, subjectorum populorum confusione concutitur. Sed perdit vitam qui arcam Dei tumide sublevat, quia nequaquam quis sanctorum corrigere facta præsumeret, nisi de se prius meliora sensisset. Unde et Levites idem recte Oza dicitur, quod videlicet *robustus Domini* interpretatur, quia presumptores quique, nisi audaci mente robustos se in Domino crederent, nequaquam meliorum facta vel dicta, velut infirma judicarent.

CAPUT XXIX.

Laudabilem esse devotionem David, qua domum Domino ædificare voluit, et quod nemo dignum Domino donum ædificare poterit, nisi solus Christus.

(II REG. CAP. VII.) « Factum est autem cum sedisset in domo sua rex, et Dominus dedisset ei requiem undique ab universis inimicis suis, dixit ad Nathan prophetam : Videsne quod ego habitum in domo cedrina, et arca Dei posita sit in medio pellium, » etc. Hæc digne et laudabiliter dixit, ut non ingratus, ut æquus ponderator, vel estimator dignitatis vel beneficiorum Dei. Nec vero casu vel frustra, sed nutu Dei hæc illi in mentem cogitatio venit, ut videlicet per hanc occasionem bene preparata mente ac devoti cordis apertis januis, re-promissionem digne acciperet Domini sui Filii sui, Christi regis æterni, qui solus sciret ac posset domum ædificare ad habitandum Deo viventi. Porro Nathan dicendo : « Omne quod est in corde tuo, vade et fac quia Deus tecum est, » ex se non ex sermone Dei locutus est. Illud vero quod sequitur : « Hæc dicit Dominus : « Nunquid tu ædificabis mihi domum, » etc., ex sermone Domini dixit. Itaque jam nunc dulcissimum presentis loci mysterium ingrediamur, et ad laudem Christi Filii Dei cujus hic re-promissio est, misericordias Domini in æternum cantandas digno fidei auditu suspiciamus. Primumque est, ut in David sanctos vel justos omnes æque perpendamus, qui fuerunt ab initio usque ad adventum Christi Filii Dei, quos quia cuncti peccato obnoxii fuerunt, non potuisse constat ædificare donum domini Domini. In Salomone autem eundem Christum Dei

Filiam, quem quia « peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (I Petr. II), » domum ædificasse confitemur, scilicet Ecclesiam Dei viventis de sanguine suo, quem fudit pro nobis, et de Spiritu suo sancto quem dedit nobis.

416 CAPUT XXX.

Quod ait : « Cumque impleti fuerint ares tui, » etc. Ecclesiam promissam esse Christo secundum carnem, et super illo psalmum illum esse : « Misericordias Domini in æternum cantabo. »

« Nunquid, ait, tu ædificabis mihi domum ad habitandum? Neque enim habitavi in domo ex die illa qua eduxi filios Israel de terra Ægypti, usque in diem hanc. » Ac si diceret : Non poteris mihi domum ædificare, quia vir sanguinum es, et multum sanguinem effudisti. Amplius autem non poteris mihi domum ædificare, domum, inquam, id est Ecclesiam, in qua mihi complacitum sit per gratiam inhabitare, quia videlicet cum propriis non careas, peccata populi nequaquam potes tollere, quod est revera Deo domum ædificare. Econtra. « Prædicat, ait, tibi Dominus quod domum faciat tibi Dominus. » Non tu illi, sed ille tibi domum ædificabit, in qua tu, et per communem fidem quidem domesticus sis, et per gratiæ privilegium honorem obtineas paterni nominis. Nam ecce sustine me, audi, et hoc ipsum per me prophetam suum prædicat Dominus tibi, vel certe illud quod nunc per me internuntium ejus audis, ipse tibi velut eximio prophete per Spiritum sanctum postmodum revelabit. « Cumque completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus. Ipse ædificabit domum nomini meo, et stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum. Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium. » Ac deinceps : « Et fidelis eris domus tua, et regnum tuum usque in æternum ante faciem meam, et thronus tuus erit firmus jugiter. » Majestas dictorum atque sensuum omnino prohibet hæc, de alio quolibet intelligi quam de Christo unico Filio Dei, et filio David, secundum divinitatem Domino David, secundum carnem autem filio David. Cujus enim nisi hujus thronum firmavit Deus usque in sempiternum? Aut de quo alio aliquando dixit, aut dicere debuit : « Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium? » Igitur larga et admiranda vicissitudine, dum pauper et angustus homo, immenso et incomprehensibili Deo, domum manufactam ædificare cogitat, Deus e contrario, quod homini impossibile erat, eidem domum æternam, in qua veraciter et ipse Deus inhabitet, ædificaturum se pronuntiat. Sic enim propheta loquitur : « Prædicatque tibi Dominus, » scilicet Pater, quod domum tui faciat Dominus, scilicet Patris Filius. Et revera domus Dei, quæ sancta est Ecclesia, ipsa est domus David, in qua Pater Christi Deus secundum divinitatem; David autem pater Christi nominatur secundum carnem. Inde illa magnifica æternarum cantatio misericordiarum, quas latitudo cordis ore

PATROL. CLXVII.

angusto satis exprimere non valens contendit hoc modo : « Misericordias Domini in æternum cantabo. In generationem et generationem annuntiabo veritatem tuam in ore meo (Psalm. LXXXVIII). » Quas enim misericordias cantabis, o homo, quam veritatem meam annuntiabis ore tuo? « Quoniam dixisti, inquit : In æternum misericordia ædificabitur in cælis, præparabitur veritas tua in eis (ibid.). » Et reliqua usque ad finem psalmi dicta prophetica, tanti fulgoris et tantæ claritatis quantum pretiosæ fidei, aurum in pectore David igne suo conflare potuit excitatus spiritus pietatis. Sedebat enim effuso corde suo coram Domino, post auditum tantæ promissionis, et dicebat. « Quis ego sum, Domine Deus, quia adduxisti me hucusque, » etc. Sane quod hic dictum est : « Qui si inique aliquid gesserit, arguam eum in virga virorum et in plagis filiorum hominum, misericordiam autem meam non auferam ab eo, » in psalmo prædicto citius expeditum est : « Si autem dereliquerint filii ejus legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint, si justitias meas profanaverint, et mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum; misericordiam autem meam non dispergam ab eo (ibid.). » Neque enim iniquum aliquid acturus erat ille filius David Sanctus sanctorum, quod arguendum esset : in virga virorum, et in plagis filiorum hominum, » sed filii ejus qui sumus nos, sine peccato non sunt, imo multæ iniquitates nostræ, multa peccata nostra sunt, quæ in virga merito visitentur, et purgatoriis verberibus expientur, non amota tandem misericordia, si non sit peccantium dura et impenitentis pertinacia. Verumtamen utriusque loci una est sententia, quia videlicet filiorum Pater ille super se peccata tulit, et ipse est caput totius ejus membra sumus corporis. Et hujus quoque veritatis firmitas in illo typico Salomone templi manufacti ædificatore præcessit. Nam et ille legem Domini dereliquit, et filii ejus reges Juda in judiciis Domini non ambulaverunt, nam præter David et Ezechiam et Josiam omnes peccaverunt. Deus autem in virga iniquitates eorum visitavit, et misericordiam suam non abstulit ab eis, quando, juxta veritatem Dei juramento firmatam, cum David nasceretur ex eis, qui, sicut jam dictum est, misericordiam, vel misericordiam domum ædificaret in cælis.

CAPUT XXXI.

De eadem promissione, et quod non antea David promissionem accepisset quod de semine ejus Christus nasciturus esset.

« Quis, inquit, ego sum, Domine Deus, et quæ domus mea, quia adduxisti me hucusque? Sed et hoc parum visum est in conspectu tuo, Domine Deus meus, nisi loquereris etiam de domo servi tui in longinquum. » Quamvis propheta David, quamvis psalter inclutus voces jam edidisset, directi in se, a prima unctione sua spiritus Domini, nondum tamen illud acceperat, quod summum est sue felicitatis, videlicet quod de illo nasciturus esset salus sua